
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

седьмого созыва     

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от 24 февраля 2026 года             № 72 

 

Об утверждении Правил 

использования водных   объектов  

общего пользования, расположенных 

на территории муниципального 

образования городской округ ЗАТО г. 

Североморск Мурманской области 

для личных и бытовых нужд 
 

 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральными 

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», постановлением Правительства Мурманской области от 23.10.2019 № 

478-ПП «Об утверждении Правил пользования водными объектами для плавания 

на маломерных судах в Мурманской области и Правил охраны жизни людей на 

водных объектах в Мурманской области», в целях упорядочения процесса 

использования водных объектов общего пользования, расположенных на 

территории муниципального образования городской округ ЗАТО г. Североморск 

Мурманской области, для личных и бытовых нужд, обеспечения свободного 

доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам 

в случаях, разрешенных законодательством Российской Федерации, 

законодательством Мурманской области, 

 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

  

1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов общего 

пользования, расположенных на территории муниципального образования ЗАТО 

г. Североморск Мурманской области, для личных и бытовых нужд согласно 

приложению к настоящему Решению. 



 2 

2. Признать утратившим силу Решение Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск от 12.09.2023 № 353 «Об утверждении Правил использования 

водных объектов общего пользования, расположенных на территории 

муниципального образования городской округ ЗАТО г. Североморск Мурманской 

области, для личных и бытовых нужд». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Опубликовать Решение в официальном  сетевом издании «Электронный 

бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

   Разместить Решение в газете «Североморские вести». 

 

 

 

Глава ЗАТО г. Североморск 

                      

                      В.В. Евменьков 

  Председатель Совета депутатов   

             ЗАТО г. Североморск                                                     

                                             Е.И. Гордеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 
Приложение  

                                                                                                                                    к Решению Совета депутатов ЗАТО г. Североморск                            

от 24.02.2026 № 72    

 

ПРАВИЛА 

использования водных объектов общего пользования,  

расположенных на территории муниципального образования городской 

округ ЗАТО г. Североморск Мурманской области,  

для личных и бытовых нужд 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие правила использования водных объектов общего 

пользования, расположенных на территории муниципального образования 

городской округ ЗАТО г. Североморск Мурманской области, для личных и 

бытовых нужд (далее - Правила) устанавливают единый порядок использования 

водных объектов общего пользования, расположенных на территории 

муниципального образования городской округ ЗАТО г. Североморск Мурманской 

области (далее - ЗАТО г. Североморск), информирования населения об 

ограничениях использования таких водных объектов и обязательны для 

соблюдения физическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 

юридическими лицами на территории ЗАТО г. Североморск. 

1.2. Правила разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской 

Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации органов местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О 

санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», постановлением 

Правительства Мурманской области от 23.10.2019 № 478-ПП «Об утверждении 

Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в 

Мурманской области и Правил охраны жизни людей на водных объектах в 

Мурманской области», в целях упорядочения процесса использования водных 

объектов общего пользования, расположенных на территории ЗАТО г. 

Североморск, для личных и бытовых нужд, обеспечения свободного доступа 

граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам в 

случаях, разрешённых законодательством Российской Федерации, 

законодательством Мурманской области. 

1.3. Основные понятия и термины, используемые в настоящих Правилах, 

применяются в значениях, определённых в Водном кодексе Российской 

Федерации, статье 1 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о 

сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» и статье 1 Федерального закона от 

20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических 

ресурсов». 

1.4. Поверхностные водные объекты, расположенные на территории ЗАТО 

г. Североморск, находятся в государственной собственности. Поверхностные 



 4 

водные объекты являются общедоступными водными объектами общего 

пользования, кроме акваторий зон санитарной охраны источников питьевого и 

хозяйственно-бытового водоснабжения (озера Нижнее Ваенгское, Плоское, 

Большое Грязненское, реки Средняя (Щучья) и Малая Средняя), а также 

акваторий поверхностных водных объектов, расположенных в запретных зонах 

военных объектов. 

1.5. В настоящих Правилах под использованием водных объектов для 

личных и бытовых нужд понимается использование водных объектов для личных 

и бытовых нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской 

деятельности, в том числе: 

- использование для купания; 

- использование для рекреационных целей; 

- использование для любительского, спортивного рыболовства и охоты; 

- использование для плавания, причаливания маломерных плавательных средств; 

- использование для полива садовых, огородных, дачных земельных участков, 

предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства. 

1.6. Использование водных объектов для рекреационных целей (оказания 

услуг в сфере туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и 

укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их 

оздоровления) осуществляется в соответствии с Водным кодексом Российской 

Федерации и другими федеральными законами с учётом правил использования 

водных объектов для рекреационных целей, установленных постановлением 

администрации ЗАТО г. Североморск в соответствии со статьей 50 Водного 

кодекса Российской Федерации. 

1.7. Любительское и спортивное рыболовство на водных объектах общего 

пользования осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 

20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических 

ресурсов». 

1.8. Использование водных объектов общего пользования для любительской 

и спортивной охоты осуществляется с учетом требований, установленных 

Федеральным законом от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении 

охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» и в соответствии с Правилами охоты, утвержденными 

уполномоченным федеральным органом исполнительной власти Мурманской 

области. 

1.9. При использовании водных объектов общего пользования для личных и 

бытовых нужд заключения договора водопользования или принятия решения о 

предоставлении водного объекта в пользование не требуется. 

 

2. Использование водных объектов общего пользования 

для личных и бытовых нужд 

 

2.1. При использовании водных объектов общего пользования граждане 

имеют право: 



 5 

- доступа к водным объектам общего пользования и бесплатного использования 

их для личных и бытовых нужд, а именно для купания, отдыха, туризма, спорта, 

если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации, другими 

федеральными законами, нормативно-правовыми актами муниципального 

образования; 

- пользоваться (без использования механических транспортных средств) 

береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и 

пребывания около них, в том числе для осуществления любительского 

рыболовства и причаливания плавучих средств, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

- получать информацию об ограничении водопользования на водных объектах 

общего пользования. 

2.2. При использовании водных объектов общего пользования граждане 

обязаны:  

- рационально использовать водные объекты общего пользования, соблюдать 

условия водопользования, установленные законодательством и настоящими 

Правилами; 

- поддерживать водные объекты и прилегающую территорию в соответствующем 

санитарном состоянии, не засорять территорию береговой полосы водоемов 

бытовыми, строительными и другими отходами, своевременно осуществлять 

мероприятия по предупреждению и устранению захламления прилегающей 

территории; 

- не допускать нарушения прав других граждан, а также нанесения вреда 

здоровью людей и окружающей природной среде; 

- соблюдать правила рыболовства и охоты, установленные законодательством; 

- не допускать ухудшения качества воды водоёма, среды обитания объектов 

животного и растительного мира, а также нанесения ущерба хозяйственным и 

иным объектам; 

- не допускать уничтожения или повреждения почвенного покрова и объектов 

растительного мира на берегах водоёмов, принимать меры по недопущению 

аварийных ситуаций, влияющих на состояние водных объектов; 

- соблюдать установленный режим использования водного объекта общего 

пользования; 

- соблюдать ограничения водопользования на водных объектах общего 

пользования; 

- выполнять иные требования, предусмотренные действующим 

законодательством Российской Федерации. 

2.3. При использовании водных объектов общего пользования для личных и 

бытовых нужд запрещается: 

- купание в необорудованных местах; 

- стирка белья и другого имущества; 

- мойка автотранспортных средств и другой техники в водных объектах; 

- движение и стоянка автотранспортных средств (кроме автомобилей 

специального назначения) в пределах береговой полосы; 



 6 

- сброс в водные объекты отходов производства и потребления, а также 

захламление и организация несанкционированных свалок отходов производства и 

потребления в водоохранных зонах, береговых полосах водных объектов; 

- размещение на водных объектах средств и оборудования, влекущих за собой 

загрязнение и засорение водных объектов; 

- самовольное снятие специальных информационных знаков об ограничении 

водопользования. 

2.4. Водопользование для личных и бытовых нужд на объектах общего 

пользования может быть приостановлено или ограничено на основании 

постановления администрации ЗАТО г. Североморск в случаях: 

- угрозы причинения вреда жизни или здоровью человека; 

- возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций 

природного или техногенного характера; 

- причинения вреда окружающей среде; 

- установления охранных зон гидроэнергетических объектов; 

- в иных предусмотренных федеральными законами случаях. 

 

3. Водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы 

3.1. Водоохранными зонами являются территории, которые примыкают к 

береговой линии (границам водного объекта) морей, рек, ручьев, каналов, озер, 

водохранилищ и на которых устанавливается специальный режим осуществления 

хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения загрязнения, 

засорения, заиления указанных водных объектов и истощения их вод, а также 

сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других объектов 

животного и растительного мира. 

3.2. В границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные 

полосы, на территориях которых вводятся дополнительные ограничения 

хозяйственной и иной деятельности. 

3.3. Границы водоохраных зон и прибрежных защитных полос водных 

объектов, расположенных в бассейне Кольского залива Баренцева моря на 

территории ЗАТО Североморск устанавливаются  Министерством природных 

ресурсов и экологии Мурманской области в соответствии со статьей 26 и частью 

18 статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации, Правилами установления 

на местности границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос 

водных объектов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

31.10.2024 № 1459, Положением о Министерстве природных ресурсов и экологии 

Мурманской области, утвержденным постановлением Правительства 

Мурманской области от 18.04.2013 № 196-ПП. 

 

4. Ответственность за нарушение Правил 

4.1. Лица, нарушившие настоящие Правила, несут административную 

ответственность в соответствии со статьей 2.2 Закона Мурманской области от 

06.06.2003 № 401-01-ЗМО «Об административных правонарушениях». 



 7 

4.2. Привлечение к административной ответственности за нарушение 

настоящих Правил не освобождает виновных лиц от обязанности устранить 

нарушение и возместить причинённый вред. 


